3

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Свердловская область

ДУМА  ПЫШМИНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

(5 созыв, 37 заседание)

Р Е Ш Е Н И Е

от  29 июня 2016 г.   №  231

р.п.Пышма

О внесении изменений в Примерное положение об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций Пышминского городского округа, утвержденное  решением  Думы Пышминского городского округа  от 22.09.2010 N 146 "О введении новой системы оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений Пышминского городского округа"

Рассмотрев проект изменений в Примерное положение об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций Пышминского городского округа, утвержденное Решением Думы Пышминского городского округа от 22.09.2010 № 146 «О введении новой системы оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений Пышминского городского округа», представленный администрацией Пышминского городского округа, в соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 03.09.2014 № 761-ПП «О внесении изменений в постановление Правительства Свердловской области от 25.06.2010 N 973-ПП "О введении новой системы оплаты труда работников государственных бюджетных образовательных учреждений Свердловской области, подведомственных Министерству общего и профессионального образования Свердловской области» и постановлением Правительства Свердловской области от 26.08.2015 № 762-ПП «О внесении изменений в Примерное положение об оплате труда работников государственных организаций Свердловской области, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляются Министерством общего и профессионального образования Свердловской области, утвержденное постановлением Правительства Свердловской области от 25.06.2010 N 973-ПП»
Дума Пышминского городского округа РЕШИЛА:

1. Внести в Примерное положение об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций Пышминского городского округа, утвержденное решением Думы Пышминского городского округа от 22.09.2010 № 146 «О введении новой системы оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений Пышминского городского округа», с изменениями, внесенными  решениями Думы Пышминского городского округа от 24.11.2010 №181, от 25.10.2011 № 275, от 25.04.2012 № 334,  от 28.11.2012 № 371, от 29.05.2013 № 403, от 26.02.2014 № 45 следующие изменения:

1) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Фонд оплаты труда работников муниципальных образовательных организаций Пышминского городского округа формируется Управлением образования Администрации Пышминского городского округа (далее – Управление образования) на календарный год исходя из объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания и средств, поступающих от приносящей доход деятельности.
Средства на оплату труда, формируемые за счет бюджетных средств, могут направляться образовательной организацией на выплаты стимулирующего характера»;
2) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Должности работников, включаемые в штатное расписание образовательной организации, должны соответствовать уставным целям образовательной организации, Единому квалификационному справочнику должностей руководителей, специалистов и служащих (раздел "Квалификационные характеристики должностей работников образования"), утвержденному Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26.08.2010 N 761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел "Квалификационные характеристики должностей работников образования", и Единому тарифно-квалификационному справочнику работ и профессий рабочих, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 31.10.2002 № 787 «О порядке утверждения Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих, Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих» (далее – ЕТКС)»;
          3) абзац 3 пункта 8 дополнить словами «или профессиональных стандартов»;
4) пункт 25 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случаях, когда работникам предусмотрено повышение размеров окладов (должностных окладов), ставки заработной платы по двум основаниям, абсолютный размер каждого повышения, установленного в процентах, исчисляется из размера оклада (должностного оклада), ставки заработной платы без учета повышения по другим основаниям»;
5) пункт 74 изложить в следующей редакции:
«74. Размер должностного оклада руководителя образовательной организации определяется трудовым договором в зависимости от сложности труда, в том числе с учетом масштаба управления и особенностей деятельности и значимости образовательной организации, в соответствии с системой критериев для дифференцированного установления оклада руководителям образовательных организаций, утвержденной Управлением образования»;
6) пункт 75 изложить в следующей редакции:

«75. Соотношение средней заработной платы руководителей и средней заработной платы работников образовательных организаций, формируемых за счет всех финансовых источников, рассчитывается за календарный год. Определение размера средней заработной платы осуществляется в соответствии с методикой, используемой при определении средней заработной платы работников для целей статистического наблюдения, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно – правовому регулированию в сфере официального статистического учета.

Предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителей и средней заработной платы работников образовательных организаций устанавливается Управлением образования исходя из особенностей типов и видов этих организаций в кратности от 1 до 5»;
7) пункт 79 изложить в следующей редакции:
«79. Повышающий коэффициент за квалификационную категорию руководителей, заместителей руководителей образовательных организаций, прошедших аттестацию, устанавливается к должностному окладу в следующих размерах:

работникам, имеющим высшую квалификационную категорию, - 0,25;

работникам, имеющим I квалификационную категорию, - 0,2;

работникам, прошедшим обязательную аттестацию на должность руководителя образовательной организации, - в порядке, установленном учредителем образовательной организации.
Размер выплат по повышающему коэффициенту за квалификационную категорию к должностному окладу определяется путем умножения размера должностного оклада на повышающий коэффициент.

В случае занятия руководящими работниками педагогических должностей выплаты за квалификационную категорию при осуществлении педагогической деятельности устанавливаются на основании результатов аттестации по педагогической должности»;
8) абзац 2 пункта 94 изложить в следующей редакции:
 «Доплаты за увеличение объема работ устанавливаются за классное руководство, проверку письменных работ, заведование: отделениями, учебно –консультационными пунктами, кабинетами, отделами,  учебными мастерскими, лабораториями, учебно – опытными участками, центрами, творческими рабочими группами, руководство предметными, цикловыми и методическими комиссиями, выполнение функций координатора, куратора проекта, класса (группы), проведение работы по дополнительным образовательным программам, организацию трудового обучения, профессиональной ориентации»;
9) в пункте 97 слово «Доплата» заменить словом «Повышенная оплата»;
10) пункт 101 после слов «локальными нормативными актами» дополнить словами «, трудовыми договорами с учетом разрабатываемых в образовательных организациях показателей и критериев оценки эффективности труда работников этих организаций»;
11) подпункт 3 пункта 105 изложить в следующей редакции:

«3) в связи с праздничными днями и юбилейными датами (50, 55, 60 лет со дня рождения);
12) приложения № 1 – 9 к Примерному положению об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций Пышминского городско округа изложить в новой редакции (прилагаются);

2. Настоящее Решение опубликовать в газете «Пышминские вести».
          3. Контроль выполнения настоящего Решения возложить на постоянную комиссию Думы Пышминского городского округа по экономической политике, бюджету, финансам, налогам (Артамонов А.В.).
	Председатель Думы

Пышминского городского округа

       __________________ В.С.Клещев

	И.о.главы

Пышминского городского округа

      ________________ А.А.Обоскалов

Приложение

к решению Думы Пышминского городского округа

от 29 июня 2016 г. № 231

Приложение N 1
К примерному положению об оплате труда работников

муниципальных образовательных организаций

Пышминского городского округа

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА

ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ УЧЕБНО-ВСПОМОГАТЕЛЬНОГО ПЕРСОНАЛА

	Квалификационные
уровни
	Должности работников образования
	Минимальный
размер
должностных
окладов, ставок заработной платы, рублей

	Профессиональная квалификационная группа должностей работников
учебно-вспомогательного персонала первого уровня

	помощник воспитателя;
секретарь учебной части
	3590

	Профессиональная квалификационная группа должностей работников
учебно-вспомогательного персонала второго уровня

	1 квалификационный
уровень
	младший воспитатель
	4805

	2 квалификационный
уровень
	диспетчер образовательной организации;

	4805

Приложение N 2
К примерному положению об оплате труда работников

муниципальных образовательных организаций

Пышминского городского округа

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА ДОЛЖНОСТЕЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ

	Квалификационные
уровни
	Должности работников образования
	Минимальный
размер
должностных
окладов, ставок заработной платы, рублей

	1
квалификационный
уровень
	инструктор  по труду; инструктор физической культуре;
 музыкальный руководитель
	6705

	2
квалификационный
уровень
	инструктор-методист; концертмейстер; педагог дополнительного образования; педагог-организатор; социальный педагог; тренер-преподаватель
	7275

	3
квалификационный
уровень
	воспитатель; мастер производственного обучения;  методист; педагог – психолог; старший инструктор-методист; старший педагог дополнительного образования; старший тренер-преподаватель
	7275

	4
квалификационный
уровень
	преподаватель, преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности; руководитель физического воспитания;
старший воспитатель; старший методист; тьютор; учитель; учитель – дефектолог; учитель – логопед (логопед); педагог – библиотекарь
	7520

Приложение N 3

К примерному положению об оплате труда работников

муниципальных образовательных организаций

Пышминского городского округа

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА

ДОЛЖНОСТЕЙ РУКОВОДИТЕЛЕЙ СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ

	Квалификационные
уровни
	Должности работников образования
	Минимальный
размер
должностных
окладов, ставок заработной платы, рублей

	1
	2
	3

	Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей
структурных подразделений

	1
квалификационный
уровень
	заведующий (начальник) структурным подразделением: кабинетом, лабораторией, отделом, отделением, сектором, учебно – консультационным пунктом,  учебной (учебно-производственной) мастерской и другими структурными подразделениями, реализующими общеобразовательную программу и образовательную программу дополнительного образования детей (кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных ко 2 квалификационному уровню)
	6140

	Профессиональная квалификационная группа
"Общеотраслевые должности служащих второго уровня"

	2
квалификационный
уровень
	заведующий канцелярией; заведующий складом; заведующий хозяйством; заведующий бюро пропусков
	3480

	3
квалификационный
уровень
	заведующий библиотекой; заведующий производством (шеф-повар); заведующий столовой; управляющий отделением (фермой, сельскохозяйственным участком)
	5220

Приложение N 4

К примерному положению об оплате труда работников

муниципальных образовательных организаций

Пышминского городского округа

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА

"ОБЩЕОТРАСЛЕВЫЕ ДОЛЖНОСТИ СЛУЖАЩИХ"

	Квалификационные
уровни
	Должности работников образования
	Минимальный
размер
должностных
окладов, ставок заработной платы, рублей

	1
	2
	3

	Профессиональная квалификационная группа
"Общеотраслевые должности служащих первого уровня"

	1
квалификационный
уровень
	архивариус; дежурный (по выдаче справок, залу,); дежурный бюро пропусков; делопроизводитель; калькулятор; аналитик; кассир; машинистка; секретарь; секретарь – машинистка; экспедитор; экспедитор по перевозке грузов; статистик
	2960

	Профессиональная квалификационная группа
"Общеотраслевые должности служащих второго уровня"

	1
квалификационный
уровень
	администратор; инспектор по кадрам; лаборант; секретарь руководителя; техник; техник вычислительного (информационно – вычислительного) центра; техник по инвентаризации строений и сооружений; техник – программист; художник

	4015

	Профессиональная квалификационная группа
"Общеотраслевые должности служащих третьего уровня"

	1
квалификационный
уровень
	бухгалтер; документовед; инженер; инженер по охране труда и технике безопасности; инженер по ремонту; инженер по метрологии; инженер – программист (программист); инженер – электроник (электроник); психолог; социолог; специалист по кадрам; экономист; юрисконсульт
	4930

	2
квалификационный
уровень
	должности служащих первого
квалификационного уровня, по которым
может устанавливаться
II внутридолжностная категория
	6430

	3
квалификационный
уровень
	должности служащих первого
квалификационного уровня,
по которым может устанавливаться
I внутридолжностная категория
	6930

	4
квалификационный
уровень
	должности служащих первого
квалификационного уровня, по которым
может устанавливаться производное
должностное наименование "ведущий"
	7480

Приложение N 5

К примерному положению об оплате труда работников

муниципальных образовательных организаций

Пышминского городского округа

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ

ДОЛЖНОСТЕЙ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ

	Квалификационные
уровни
	Должности работников образования
	Минимальный
размер
должностных
окладов, ставок заработной платы, рублей

	Профессиональная квалификационная группа
"Средний медицинский персонал"

	2
квалификационный
уровень
	медицинская сестра диетическая
	6165

	3
квалификационный
уровень
	медицинская сестра
	6165

Приложение N 6

К примерному положению об оплате труда работников

муниципальных образовательных организаций

Пышминского городского округа

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ

ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ КУЛЬТУРЫ, ИСКУССТВА И КИНЕМАТОГРАФИИ

	Профессиональные квалификационные группы
	Минимальный
размер
должностных
окладов, ставок заработной платы, рублей

	Профессиональная квалификационная группа "Должности работников культуры,
искусства  среднего звена"

	заведующий костюмерной; репетитор по технике речи, аккомпаниатор, культорганизатор
	5470

	Профессиональная квалификационная группа "Должности работников культуры,
искусства ведущего звена"

	администратор (старший администратор); библиотекарь; библиограф; методист библиотеки; звукооператор; концертмейстер; редактор (музыкальный редактор); художник – гример; художник по свету; художник – декоратор; художник – постановщик;  художник – конструктор; художник – фотограф
	6445

Приложение N 7

К примерному положению об оплате труда работников

муниципальных образовательных организаций

Пышминского городского округа

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ

ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА

	Квалификационные
уровни
	Профессиональные квалификационные группы
	Минимальный
размер
должностных
окладов, ставок заработной платы, рублей

	Профессиональная квалификационная группа
"Профессии рабочих культуры, искусства второго уровня"

	1
квалификационный
уровень
	настройщик пианино и роялей
4 - 8 разрядов ЕТКС;
настройщик щипковых инструментов
3 - 6 разрядов ЕТКС;
настройщик язычковых инструментов
4 - 6 разрядов ЕТКС
	3895

	2
квалификационный
уровень
	настройщик духовых инструментов
6 разряда ЕТКС;
настройщик-регулировщик смычковых
инструментов 6 разряда ЕТКС
	4010

Приложение N 8

К примерному положению об оплате труда работников

муниципальных образовательных организаций

Пышминского городского округа

МИНИМАЛЬНЫЙ РАЗМЕР ОКЛАДОВ

(ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ) ПО КВАЛИФИКАЦИОННЫМ РАЗРЯДАМ

ОБЩЕОТРАСЛЕВЫХ ПРОФЕССИЙ РАБОЧИХ

	Наименование квалификационного разряда
	Минимальный
размер
должностных
окладов, ставок заработной платы, рублей

	1 квалификационный разряд
	2530

	2 квалификационный разряд
	2810

	3 квалификационный разряд
	3110

	4 квалификационный разряд
	3440

	5 квалификационный разряд
	3820

	6 квалификационный разряд
	4230

Примечание: Высококвалифицированным рабочим и водителям устанавливаются минимальные оклады в диапазоне 5610 - 6170 рублей.
 Приложение N 9
К примерному положению об оплате труда работников

муниципальных образовательных организаций

Пышминского городского округа

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА

ОБЩЕОТРАСЛЕВЫХ ПРОФЕССИЙ РАБОЧИХ

	Квалификационные
уровни
	Должности работников образования
	Минимальный
размер
должностных
окладов, ставок заработной платы, рублей

	1
	2
	3

	Профессиональная квалификационная группа
"Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня"

	1
квалификационный
уровень
	гардеробщик; грузчик; кастелянша; мойщик посуды; подсобный рабочий; садовник; сторож (вахтер); уборщик производственных помещений; уборщик служебных помещений; уборщик территории
	2810

	кладовщик; кухонный рабочий; рабочий по стирке и ремонту спецодежды
	3110

	Профессиональная квалификационная группа
"Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня"

	1
квалификационный
уровень
	рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий
	3440

	плотник; слесарь – сантехник; слесарь – электрик по ремонту электрооборудования;
	4230

	водитель автомобиля; повар; электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования
	5320

	2
квалификационный
уровень
	слесарь – ремонтник
	5320

_1293601630.bin